PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1203/2025

Assunto: Reposição urgente de insumos e materiais essenciais para a Creche Prof.ª Evanil França, no

Bairro Bandeira Branca II, com atenção especial à distribuição de luvas, álcool, pomadas para

assaduras e materiais de papelaria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à reposição URGENTE de insumos e

materiais essenciais para a Creche Prof.ª Evanil França, no Bairro Bandeira Branca II,

com atenção especial à distribuição de luvas, álcool, pomadas para assaduras e materiais

de papelaria.

A creche enfrenta sérias dificuldades devido à falta de insumos

fundamentais para garantir o atendimento adequado às crianças. De um total de 35 itens

solicitados ao almoxarifado, apenas 7 foram entregues. Especificamente em relação ao

pedido de 20 caixas de luvas, utilizadas na troca e higienização das crianças, foram

entregues apenas 2 caixas.

Considerando a necessidade de trocas frequentes de fraldas,

especialmente em salas com até 20 crianças, a quantidade de luvas é claramente

insuficiente para assegurar os padrões mínimos de higiene e prevenir a disseminação de

viroses. Soma-se a isso a ausência de outros materiais essenciais, como álcool, pomadas

para assaduras e itens básicos de papelaria, o que tem prejudicado o desenvolvimento

das atividades e comprometido a qualidade do atendimento.

Solicita-se, portanto, que a Prefeitura providencie COM URGÊNCIA a

reposição desses insumos, de modo a garantir a saúde, segurança e bem-estar das

crianças atendidas na unidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P